
Terça-feira, 03 DE MAIO DE 201674 DIÁRIO OFICIAL Nº 33119

PORTARIA N°110/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder ao servidor VINICIUS MORAES DA COSTA, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, 
matrícula nº 200130, Férias, de 18/07 a 16/08/2016, referentes 
ao período aquisitivo 02/09/2015 a 1°/09/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 29 de abril de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 957100

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 103/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que o gozo de férias do Procurador de Contas 
Dr. Guilherme da Costa Sperry, relativo ao período aquisitivo 
11/10/2014 a 10/10/2015, foi-lhe concedido para o período 
de 11/04 a 10/05/2016 (30 dias), conforme PORTARIA Nº 
074/2016/MPC/PA, de 21/03/2016,
CONSIDERANDO seu requerimento datado de 28/04/2016,
RESOLVE:
Interromper, a partir desta data, o gozo de férias do Procurador 
de Contas Dr. GUILHERME DA COSTA SPERRY, matrícula 
nº 200197, referente ao período aquisitivo 11/10/2014 a 
10/10/2015, concedido através da PORTARIA N° 074/2016/
MPC/PA, de 21/03/2016, para o período de 11/04 a 10/05/2016, 
fi cando os 12 (doze) dias restantes para serem usufruídos no 
período 16 a 27/08/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de abril de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 957167

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 2140/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
EDSON AUGUSTO CARDOSO DE SOUZA, Matrícula 999.092, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Afuá, no período de 
12 a 16/4/2015, tendo em vista a acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 2562/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária à servidora ANA 
CHRISTINA BRAGA DE LEMOS, DIRETORA DO DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS, Matrícula 999.351, nos termos do art. 
145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Marabá, nos dias 12 a 13/05/2015, a fi m 
de participar de reunião de trabalho naquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 2563/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária à servidora DARLENE 
FERREIRA DE MATOS COUTO, TÉCNICO - ADMINISTRADOR, 
Matrícula 999.1560, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Marabá, nos dias 12 a 13/05/2015, a fi m de participar de reunião 
de trabalho naquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 2594/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor JOSÉ 
LOURENÇO DA COSTA SIQUEIRA, Motorista, Matrícula 999.082, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital aos municípios de Salinópolis, São 
João de Pirabas, Santarém Novo, Primavera, Peixe-Boi e Nova 
Timboteua, no período de 18 a 22/5/2015, a fi m de conduzir 

membro/servidor.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 2595/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor RAIMUNDO 
DE SOUZA MENDONÇA FILHO, Auxiliar de Administração, 
Matrícula 999.298,  conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 18478/2015,  em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Curralinho, 
no período de 11 a 15/05/2015, a fi m de realizar destinação 
adequada dos bens móveis existentes na Promotoria de Justiça 
daquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2596/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor HENRIQUE KLAUTAU DE 
MENDONÇA, Assessor da Subprocuradoria Geral de Justiça para 
a Área Técnico Administrativa, Matrícula 999.1670, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 18206/2015, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Maracanã, no dia 15/05/2015, a fi m de realizar 
fi scalização do contrato nº 053/2014.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2606/2015-MP/PGJ
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias a Procuradora de Justiça 
MARIA TERCIA AVILA BASTOS DOS SANTOS, Matrícula 601.861, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 18123/2015, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital a cidade de São Paulo/SP, no período de 22 a 28/05/2015, 
a fi m de participar do 20º Congresso Brasileiro de Direito 
Ambiental.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 2609/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao Promotor de 
Justiça LUIZ MARCIO TEIXEIRA CYPRIANO, Matrícula 999.400, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 19395/2015, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital aos municípios de Capanema, Bragança, Augusto Corrêa, 
Bonito e Santa Luzia do Pará, no período de 8 a 12/6/2015, a fi m 
de realizar Inspeções Ordinárias naqueles municípios.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 2612/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor FABRICIO 
JORGE ROSA DE VASCONCELOS, Auxiliar de Administração, 
Matrícula 999.1592, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 19394/2015, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital aos municípios de Capanema, 
Bragança, Augusto Corrêa, Bonito e Santa Luzia do Pará,  no 
período de 8 a 12/6/2015, a fi m de auxiliar a realização de 
Inspeções Ordinárias naqueles municípios.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 2614/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor DIRCEU 
SANTOS SILVA, MOTORISTA, Matrícula 999.1490, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 18728/2015, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Redenção 
ao município de Santana do Araguaia, no período de 11 a 
14/05/2015, a fi m de conduzir membro/servidor.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 2626/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao Cabo PM LUIS 
DO ESPIRITO SANTO MACHADO ARAUJO, Matrícula 333.233, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 20212/2015, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de  
Abaetetuba ao município de Baião, no período de 18 a 22/5/2015, 
a fi m de realizar segurança de membro.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 2634/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária à Promotora de Justiça 
MELINA ALVES BARBOSA, Matrícula 999.1554, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 19848/2015, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Salvaterra para 
esta Capital, no  período de 2 a 3/6/2015, a fi m de participar do 
II Encontro do Ministério Público do Estado do Pará com o MEC.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 2636/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
REGINALDO CESAR LIMA ALVARES, Matrícula 999.1345, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 18872/2015, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá 
aos municípios de Tucuruí e Novo Repartimento, no período de 
13 a 16/4/2015, a fi m de participar de Sessões do Tribunal do 
Júri naqueles municípios.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 2637/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias à Promotora de Justiça 
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA, Matrícula 999.1729, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 18951/2015, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Ulianópolis a esta Capital, no período de 22 a 24/4/2015, a fi m 
de realizar mutirão referente ao Inquérito Civil nº001-2012/PJU.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 2638/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
LUCIANO AUGUSTO ARAUJO DA COSTA,  Matrícula 999.1722, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 15298/2015, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Monte 
Alegre ao município de Prainha, no período de 6 a 9/4/2015, 
tendo em vista a acumulação de atribuições em diferentes 
comarcas.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 2680/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária complementar ao Soldado PM  ERISON 
LIMA DE SOUZA, Matrícula 333.401, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 3641/2015, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município 
de Itaituba, no período de 26/2 a 3/3/2015, a fi m de realizar 
manutenção no sistema de segurança da Promotoria de Justiça 
daquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 2681/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao Promotor de Justiça 
PAULO ANGELO NOGUEIRA FURTADO, Matrícula 999.844, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 18761/2015, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Peixe-
Boi ao município de Bragança, nos dias 29 a 30/04/2015, tendo 
em vista a acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 2683/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor MAURO 
CESAR CARVALHO DE CARVALHO, Auxiliar de Administração, 
Matrícula 999.209, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 20619/2015, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Rondon do Pará, 
no período de 19 a 22/5/2015, a fi m de realizar montagem de 
mobiliário da Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 2684/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor JOSE 
RAIMUNDO SILVA VASCONCELOS, Motorista, Matrícula 999.118, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 20255/2015, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Pacajá, no período de 18 a 20/5/2015, a 
fi m de conduzir membro/servidor.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 2686/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½  (três e meia) diárias ao servidor SERGIO 
DOS SANTOS AQUINO, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula 
999.1515, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 20620/2015, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Rondon do Pará, 
no período de 19 a 22/5/2015, a fi m de realizar montagem de 
mobiliário da Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 2690/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor PATRICIA 
GUEDES DO VALE, Operador de Telecomunicações, Matrícula 
999.612, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 20033/2015, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Garrafão do Norte, 
no período de 18 a 22/5/2015, a fi m de realizar o levantamento 
territorial naquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 3441/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária à Promotora de Justiça MARIA 
CELIA FILOCREAO GONCALVES, Matrícula 803.033, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 25022/2015, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Capanema, no dia 11/06/2015, tendo em vista a 
acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3444/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
RAIMUNDO ANTONIO SILVA AIRES, Matrícula 999.411, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 24113/2015, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 


